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Öz 
 

Bu çalışmada, Kerkük’te yaşayan halkın bitki bilgisinin biyoloji eğitiminde ne 

kadar kullanıldığı araştırılmıştır. Çalışmanın birinci aşamasında Kerkük İlinde yerel halk 

tarafından kullanılan bitki isimleri tespit edildi. İkinci aşamada, tespit edilen 38 adet 

bitki isiminin içerisinden en fazla bilinen ilk 10 bitki ismi seçildi. Üçüncü aşamada 3 

farklı dilde (Arapça, Sorani Kürtçesi ve Türkmence) eğitim ve öğretim gören 

öğrencilerin ders kitaplarıyla seçilen isimler karşılaştırılarak yerel halkın bitki  bilgisinin 

kullanım oranı ortaya konmuş oldu. 

Kerkük'te yayılışı ve halk tarafından kullanılışı olan bitkilerin listesi pazar 

araştırmaları, halk anketleri ve okul ziyaretleri ile ortaya kondu. Bu listeden seçilen 

10 adet bitkinin lise biyoloji kitaplarında sadece 3 adet bitki (Hurma, Mısır, Fırıncı) 

ismiyle yer aldığı gözlendi. Toplamda 11 kez tespit etmiş olduğumuz isimler tekrar  

edilmektedir. 

Kerkük İlinde, üç dilde basılmış lise biyoloji kitaplarının benzerlik oranına 

bakıldığında Soranice Kürtçesi ile hazırlanmış ve Arap alfabesi ile basılmış biyoloji  

kitabı farklı bir konu anlatımı ile ortaya çıkmakta ve Arapça ve Türkmence kitaplara 

benzememektedir. Sorani Kürtçesi ile hazırlanan biyoloji kitabında bitkiler 11. Sınıfta 

“Canlıların Çeşitliliği” ünitesinde 9. Bölüm Bitkiler şeklinde geçmektedir. Ancak 

Arapça ve Türkmence biyoloji kitaplarında Soranice Kürtçesi ile hazırlanan 

kitaplardan farklı olarak “Canlıların Çeşitliliği” ünitesi bulunmamakta bunun yerine 

tüm canlılarda cereyan eden canlılık faaliyetlerinin anlatımı esnasında bitkilerden 

bahsedilmektedir. Arapça biyoloji ders kitabı ile Türkmence biyoloji ders kitabı 

birebir aynı anlatımı ve içerik bilgisini içermektedir. Tek fark Türkmence kitabının 

latin alfabesi ile yazılmış olmasıdır. Ayrıca bazı bölümlerine ek fotoğraflarda 

eklenmiş olarak gözlenmiştir. 

Alanda yapılan anketlerde yerel halkın bitki bilimine olan ilgisinin yüksek 

olduğu tespit edilmesine rağmen lise biyoloji eğitiminde kullanımının oldukça sınırlı 

olduğu ortaya konmuştur. 

 
Anahtar sözcükler: yerel bitki isimleri, biyoloji eğitimi, Kerkük illi, Irak. 
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Abstract 
 

In this study, it was investigated how much the plant knowledge of the people 

living in Kirkuk was used in biology education. In the first stage of the study, plant 

names used by the local people in Kirkuk Province were determined. In the second 

stage, the top 10 most known plant names were selected out of 38 plant names. In 

the third stage, the rate of use of plant knowledge of the local people was revealed 

by comparing the names chosen with the textbooks of the students studying and 

training in 3 different languages (Arabic, Sorani Kurdish and Turkmen). 

The list of plants distributed and used by the public in Kirkuk was revealed through 

market research, public surveys and school visits. It was observed that 10 plants 

selected from this list were included in high school biology textbooks with only 3 

plant names (Date Date, Corn, Baker). The names that we have identified 11 times 

in total are repeated. 

Considering the similarity rate of high school biology books published in three 

languages in Kirkuk, the biology book prepared in Sorani Kurdish and published in 

Arabic alphabet emerges with a different subject expression and does not resemble 

Arabic and Turkmen books. In the biology book prepared in Sorani Kurdish, plants 

are mentioned in the "Diversity of Living Beings" unit in 11th Grade, Chapter 9 as 

Plants. However, unlike the books prepared in Sorani-Kurdish, in Arabic and 

Turkmen biology books, there is no "Diversity of Living Beings" unit, instead, plants 

are mentioned during the description of the vital activities that take place in all living 

things. The Arabic biology textbook and the Turkmen biology textbook contain 

exactly the same narrative and content information. The only difference is that the 

Turkmen book is written in the Latin alphabet. It was also observed that some parts 

of it were added in additional photographs. 

Although it has been determined that the local people have a high interest in 

plant science in the surveys conducted in the field, it has been revealed that its use 

in high school biology education is quite limited. 

 
Key words: local plant names, biology education, Kirkuk province, Iraq. 
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Bölüm 1 

Giriş 

Kerkük İli Irak sınırları içeresinde ve kuzeyinde yer alır. Bağdat'ın yaklaşık 255 

km kuzeyinde, Erbil'in 83 km güneyinde, Musul'un 149 km güneydoğusunda, 

Süleymaniye'nin 97 km batısında ve Tikrit'in 116 km kuzeydoğusunda yer alıyor 

(Şekil 1). Karasal iklim bölgesinde yer alması nedeniyle geniş doğal meralara 

sahiptir. Kerkük, bereketli ve güzel bir ovada "El-Khassa Nehri" üzerinde yer 

almaktadır. Ayrıca Kerkük yüzlerce yıldır iç içe yaşamış çeşitli medeniyet ve 

kültürlerin bir arada yaşamayı başardığı önemli kültür ve eğitim merkezlerınden biridir. 

Irak'ın Kürt, Türkmen, Arap, Süryani ve Keldani dahil olmak üzere çeşitli ırklarını, 

milliyetlerini ve dinlerini içinde barındırıyor. 

Şekil 1. Kerkük İli, İlçeleri ve komşu şehirler haritası 

(http://aliraqnews.com/kirkuk-map/, https://www.gppi.net/2017/08/30/iraq-after-isil- 

kirkuk). 

Irak tarihi süreçler içerisinde birçok medeniyete beşiklik yapmış ve birçok 

bilim insanı yetiştirmiştir. Dolayısı ile bu başarısının altında iyi bir eğitim sistemi 

yatmaktadır. Irak eğitim sisteminde fen eğitiminin yerine bakılacak olursa, Irak’ta fen  

dersinin öğretimi çok eski dönemlere dayanmaktadır. Bunun yanı sıra günümüzde 

ilkokul birinci sınıftan itibaren öğretilmektedir. Zaman zaman içeriğinde değişiklikler ve 

yenilikler meydana gelse de ismi değişmemiştir (El Oifi, M., 2019). Genel 

http://aliraqnews.com/kirkuk-map/
http://www.gppi.net/2017/08/30/iraq-after-isil-
http://www.gppi.net/2017/08/30/iraq-after-isil-
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özellikleri bakımından üniversiteye kadar 12 yıl süren bir eğitim süreci 

bulunmaktadır. İlk 6 senesi ilk öğretim şeklinde daha sonra 3 yıllık ortaokul 3 yıllık lise 

eğitimi ile karakterize edilebilmektedir. Bunun yanında öğrenciler, ortaokul 

seviyesinden sonra öğrencinin tercihine bağlı olarak meslek liselerine 

yönlendirilmektedir. Biyoloji ortaokul seviyesinde Fen Bilimleri adı altında Fizik, 

Kimya ve Biyoloji olarak verilmektedir. Biyoloji dersi müstakil olarak ilk kez lise 1. 

sınıf ta yer almaktadır. 

Problem Durumu 
 

Küreselleşen dünyamızda ekosistemimizin daha çok bilgi ışığında 

değerlendirilmesi zorunluluk haline gelmiştir. Bunun yanında insanın gelişim 

basamaklarına uygun olarak çevreyi algılaması ve çevrede olup bitene istenen 

şekilde katkı vermesi yakın çevre bilgisine bağlıdır. Bundan dolayı yakın çevrenin 

daha iyi bilinebilmesi için yerel isimlerle isimlendirilen çevre birleşenlerin tüm ülke 

genelinde gerçekleştirilen eğitime katkı olarak yerel isimlerle de desteklenmelidir. 

Böylece eğitimin temel esaslarından biri olan yakın çevreden uzak çevreye doğru 

eğitim gerçekleştirilmiş olacatır. Doğadaki tüm hayvanlar, bitkiler ve insanlar bir 

dengenin ürünüdürler. Mitolojide bitkiler tanrıların insana verdiği en değerli armağan  

olarak ele alınmıştır. Tüm bitkiler insanın hizmetindedir (Gezgin, 2006) ve insanın 

varoluşundan itibaren bitkilerle olan ilişkisi başlamıştır. İlk çağlardan kalan arkeolojik 

bulgulara göre insanlar, besin elde etmek ve sağlık sorunlarını gidermek için 

öncelikle bitkilerden faydalanmışlardır. Deneme yanılma yoluyla elde edilen bu 

bilgiler, çağlar boyunca kullanım şekillerindeki bazı değişiklik ve gelişmelerle 

günümüze kadar ulaşmıştır (Koçyiğit, 2005). Kuzey Irak’ta Şanidar Mağarası’nda 1957 

yılında yapılan kazılarda bulunan Neandertal adamı kalıntıları yanında mezarda 

bulunanlar, bitki-insan ilişkisinin başlangıcına ait ilk veri olarak kabul edilir. 60 bin yıl 

öncesinden günümüze gelen ve bir şamana ait olduğu düşünülen bu mezarda, 

civanperçemi, kanarya otu, mor sümbül, gül hatmi, peygamber çiçeği, ebegümeci 

ve efedra gibi bitki türlerinin bulunduğu tespit edilmiştir. Ölülerini gömmeye 

başlayan bir toplumda, ölen kişinin tekrar yaşama döndüğünde kullanacağı 

düşüncesiyle mezara konulduğu tahmin edilen bu bitkilerin, yenenler ve şifalı olanlar 

diye ayrılmaya başlandığının da bir göstergesi olabileceği 
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düşünülmektedir. Çünkü bu bitki türleri günümüzde de özellikle tıbbi bitki olarak hala 

önemlidir (Lewin, 2000; Heinrich ve ark., 2004). 

Doğa bilgisinin insanların yaşamını düzenlemedeki yeri ilk insandan 

günümüze günceliğini korumaktadır. Dolayısı ile biyoloji eğitiminde yerel isimlerin 

kullanılması öğreticiler açısından oldukça önemlidir. Özellikle Kerkük İli gibi 

kültürlerin kavşağında olan 3 dilin aktif olarak kullanıldığı ve eğitimin Arapça esas  

olmak üzere diğer dillerinde temsil edilerek eğitim verildiği bir coğrafya çok dilli ve  

kültürlü biyoloji eğitimi ortamlarının tasarlanmasında örneklik teşkil edeceği 

aşikardır. 

Yapılan araştırmalar incelendiğinde Kerkük İli özelinde veya Irak genelinde 

biyoloji eğitimi ile ilgili herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Dolayısıyla bu 

çalışma alanında ülkede örneklil teşkil etmesi bakımındanayrı bir değere sahiptir. 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 
 

1. Çok kültürlü ve çok dilli bir coğrafya olan Kerkük İli bitki isimlendirmelerinin 

biyoloji eğitim ve öğretiminde kullanım imkanlarını ortaya koymak. 

2. Biyoloji eğitim ve öğretiminde, eğitimin temel prensiplerinden olan yakından  

uzağa, bilinenden bilinmeyene ilkesine uygun bir öğretim gerçekleştirmek için 

yerel bitki isimlerinin kullanımı potansiyelini rapor etmek. 

3. Kerkük İlinde biyoloji eğitiminde kulllanılan ders kitaplarında geçen bitki 

isimlerini tespit etmek. 

4. Biyoloji ders kitaplarında geçen isimler ile halkın günlük hayatta kullandıkları 

en bilinen 10 bitki isminin karşılaştırılarak kullanım olanaklarının ortaya 

koymak. 

5. Biyoloji öğretim ortamlarının yerel bitki bilgisi ile zenginleştirilmesi 

öğrenmenin esası olan merak uyandırma ve önceki bilgilerin kullanım 

oranının artışı öğrenmede kalıcılığını ve etkililiğini ortaya koymak. 

6. Son yıllarda esas alınan yapılandırmacı öğretim yaklaşımınında esas alınan 

öğrenciyi aktive edecek öğrenme ortamlarının aktörü haline getirecek 

yollardan birinin yakın çevresinden bahsedildiği eğitim ortamı tasarlamak. 
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7. Gerek Irak’ta gerek se Kerkük’te biyoloji eğitiminde yerel bitki adlarının 

kullanım potansiyelinin araştırıldığı ilk çalışmayı yapmak. 

Araştırma Problemi 
 

Yerel bitki isimlerinin biyoloji eğitiminde kullanılma olanaklarının olup 

olmadığıdır. 

Alt Problemler 
 

Ana probleme cevap bulmak amacıyla 5 alt problem durumu düzenlenmiştir. 

Bunlar; 
 

1) Yerel bitki isimleri nelerdir? 
 

2) Liselerde biyoloji eğitiminde kulllanılan kitaplarda hangi bitki isimleri 

bulunmaktadır? 

3) Yerel bitki isimleri ile lise biyoloji kitaplarının uyum oranı nedir? 
 

4) Üç dilde kullanılan biyoloji kitaplarının birbirine benzerlik oranı nedir? 
 

5) Üç dildeki biyoloji kitaplarının hangisinde yerel isimler daha çok yer 

almaktadır? 

Sayıltılar 
 

Bitkilerin yerel isimlerinin tespiti çalışmalarında ankete veya röpötaja katılan 

katılımcıların doğru ifadede bulundukları. 

Arapça, Soranice Kürtçesi ve Türkmence kitapları tüm ülkede aynı olması. 
 

Sınırlılıklar 
 

Araştırma 2022-2023 eğitim öğretim yılının birinci ve ikinci dönemi ile 

sınırlıdır. 

Kerkük  İlinde  en  çok  bilinen  ve  en  çok  kullanılan  bitkilerden  10  tanesi  ile 

sınırlanmıştır. 

Bu araştırmada çalışma grubunu Kerkük İlinde ulaşılan halk kesimi ve lise 

10.ve 11. sınıf öğrencileri ve öğretmenleri oluşturmaktadır. 
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Tanımlar 
 

Etnobotanik. İnsanlar ile bitkiler arasındaki ilişkileri inceleyen ve çeşitli 

şekillerde yararlanılan bitkilere ilişkin, yerel bilgileri derleme amacı güden disiplinler  

arası bir bilim dalıdır (Ertuğ 2014, Bulut ve Tuzlacı 2013). 
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Bölüm 2 
 

Araştırmanın Kuramsal Temeli ve İlgili Araştırmalar 
 

Araştırmamızın kurumsal temelini Kerkük’ün bitki zenginliğinin halk 

tarafından kullanılan yerel isimleri ile bunların eğitim materyali olarak kullanım 

potansiyeli oluşturmaktadır. 

Kerkük İlinde En Çok Kullanılan ve Yaygın Bitkiler 
 

1. Spinacia oleracea L. (Ispanak, Spanğ, Spynağ, Spanak). Ispanak, 

vitamin içeriği zengin olan yeşil yaprakları için yetiştirilir. İnsanlar bu yaprakları  salata 

ve yemeklerde kullanmayı severler. Ispanak yapraklarını çiğ ya da haşlanmış olarakta 

tüketebilir. Ispanağın, insanlara sunduğu yararlar besin değerleri ile öne çıkar. K 

vitamini, A vitamini, C vitamini, B kompleks vitaminleri, folik asit, magnezyum, 

demir ve kalsiyum gibi birçok besin maddesi içeren zengin bir sebzedir. Özellikle 

Asya’da, çok sayıda insan ıspanağı salatalarda taze tüketmeyi sever 

(https://wikifarmer.com/tr/ispanak-bitkisi-hakkinda-bilgi-ve-kullanimi/) Şekil 2. 

Şekil 2. Ispanak (Spinacia oleracea L.) bitkisinin genel görünüşü. 

(https://wikifarmer.com/tr/ispanak-bitkisi-hakkinda-bilgi-ve-kullanimi/). 

https://www.ipni.org/n/167384-1
https://wikifarmer.com/tr/ispanak-bitkisi-hakkinda-bilgi-ve-kullanimi/
https://wikifarmer.com/tr/ispanak-bitkisi-hakkinda-bilgi-ve-kullanimi/
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2. Phoenix dactylifera L. (Palmiye bitkisi, Hurma, Temr, Xurma, Hurma). 

Hurma, sağlık için çok sayıda vitamin ve temel elementler içerdiğinden ideal 

gıdalardan biri olarak kabul edilir, bu da özellikle Irak'ta popülerliğini ve yaygın 

kullanımını açıklar. Palmiye yetiştiriciliği ile ilgilenen, çeşitli türlerde ve bol miktarda 

hurma yetiştiren birçok üretici vardır. Hurmanın, sağlık açısından birçok faydaları 

rapor edilmiştir. Bunların başında; sindirim sağlığını iyileştirmek, kansızlığı tedavi  

etmek, sağlıklı bir kalbi korumak, kan basıncını kontrol etmek ve şeker hastalarına 

faydalı olmak olarak sayılabilir (Vayalil, 2012) Şekil 3. 

 

Şekil 3. Hurma (Phoenix dactylifera L.) bitkisinin genel görünüşü ( 

https://www.transparencynews.com/news/121217). 

3. Zea mays L. (Mısır, Al-zera sefra, Genme şami, Sarı mısır). Sarı mısır, 

en yaygın tahıl ürünlerinden biridir. Irak’ta bu mahsulün yetiştirilme sebepleri şu 

şekilde sıralanabilir. Kümes hayvanlarının ve besi hayvanlarının konsantre 

diyetlerinin %40'a kadarında kullanılması, ayrıca bitki artıklarının hasattan sonra 

yemlik ve silajlık mısır olarak kullanılması ile inekler ve mandalar için önemli bir yem 

https://www.transparencynews.com/news/121217
https://www.ipni.org/n/426784-1
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olması, tanesinden nişasta, yağ ve dekstrin elde edilmesi, yaprakları yaprak sapları 

hasattan sonra kağıt yapımında kullanılmasıdır (Al-Badeiry, et al., 2013) Şekil 4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil 4. Mısır (Zea mays L.) bitkisinin genel görünüşü (https://tennessee- 

kentucky.plantatlas.usf.edu/plant.aspx?id=3199). 

4. Malva parviflora L. (Fırıncı, Xebaz, Töle, Pıncer). Ebegümeci, hatmi 

familyasından bir bitkidir. Otsu bir bitkidir. Çiçekleri yenilmek ve filizlenmek için 

yetiştirilir ve hasat edilir. Ebegümeci, antik çağlardan beri cilt rengini iyileştirmesiyle 

ünlüdür ve boyu 10-30 cm’dir. Birçok insan, özellikle kadınlar, onları toplar, pişirir ve 

yiyeceklerin yanına koyarlar. Bazılarının da onlarda bilinen büyük faydalarından 

dolayı kaynatıp suyunu içtikleri veya yiyeceklerini onlarla süslerdiği rapor edilmiştir. 

Bundan dolayı bitkide en fazla kullanılan kısımlar kökler, yapraklar ve açmamış 

çiçekler olduğu anlaşılmaktadır (https://www.facebook.com/alqhoot/posts/) Şekil 5. 

 

Şekil 5. Fırıncı (Malva arborea L.) bitkisinin genel görünüşü 

(http://www.asdaapress.com/?ID=21138). 

https://tennessee-kentucky.plantatlas.usf.edu/plant.aspx?id=3199
https://tennessee-kentucky.plantatlas.usf.edu/plant.aspx?id=3199
https://www.ipni.org/n/561541-1
https://www.facebook.com/alqhoot/posts/
http://www.asdaapress.com/?ID=21138
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5. Sesamum indicum L. (Susam, smsm, Kunci, Kündc). Susamgiller 

familyasından, sıcak bölgelerde yetişen bir yıllık, yağ veren otsu bir bitkidir. Çiçekleri  

beyaz veya kırmızı, sarıyla karışık alacalı beyazdır. Meyvesi kapsül şeklindedir. 

Tohumları esmer veya sarı renklidir. Tohumlarından susamyağı çıkarılır. Tahin 

helvası yapımında da kullanılır. Yağ oranı ve enerji değeri yüksek bir besin olan 

susam protein, kalsiyum, magnezyum, potasyum, mineraller ve B vitaminlerince 

zengindir. (http://www.bitkikitabi.com/SifaliBitkiler,2016,12,bitki,345-susam.aspx) 

Şekil 6. 

Şekil 6. Susam (Sesamum indicum L.) bitkisinin genel görünüşü 

(http://www.bitkikitabi.com/SifaliBitkiler,2016,12,bitki,345-susam.aspx). 

6. Matricaria chamaemilla Hill. (Papatya, Al-babonc, Babunyı, Papatya). 

Uyku ve yorgunluk sorunları söz konusu olduğunda, papatyanın kurutulmuş 

çiçeklerinden sıklıkla faydalanılır. Rahatlatıcı özelliklerinin yanı sıra kafein 

içermemesi ve lezzeti sebebiyle de günümüzün popüler bitkileri arasındadır. Aslında 

bu kadar popüler bir bitki çayı olmasının arkasında yüzyıllara dayanan geleneksel 

şifalı özellikleri de bulunuyor. En yaygın olarak kullanılan çeşitleri Alman papatyası ve 

Roma papatyası olan bu tıbbi bitkinin geleneksel kullanımı, bilim adamlarını da 

http://www.bitkikitabi.com/SifaliBitkiler%2C2016%2C12%2Cbitki%2C345-susam.aspx
http://www.bitkikitabi.com/SifaliBitkiler%2C2016%2C12%2Cbitki%2C345-susam.aspx
https://www.ipni.org/a/3946-1
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bu bitkinin özelliklerini merak etmeye ve araştırmaya yöneltmiştir 

(https://www.almayadeen.net/health/) Şekil 7. 

Şekil 7. Papatya (Matricaria chamaemilla Hill.) bitkisinin genel görünüşü 

(https://www.almayadeen.net/health/). 

 

7. Mentha piperita L. (Nane, Neana, Nıana, Nane). Güçlü kokusuyla 

bilinen mor çiçekli çok yıllık otsu bir bitkidir. Hem taze hem de kuru olarak kullanılan 

bu bitkinin dünya mutfaklarında ayrı bir yeri vardır. Kendine has aroması ile her türlü 

yemeğe ayrı bir lezzet katar. Romalılar bu bitkiyi arı sokmalarına karşı ve hastalıkları  

önlemek için kullanmışlardır (Davis, 1965-1985; Davis ve ark., 1988; Fırat, 2013; 

Güner ve ark., 2000; https://www.arifoglu.com/nane-nedir) Şekil 8. 

 
 

 
 

Şekil 8. Nane (Mentha piperita L.) bitkisinin genel görünüşü 

(https://www.arifoglu.com/nane-nedir). 

http://www.almayadeen.net/health/)
http://www.almayadeen.net/health/)
https://www.ipni.org/a/3946-1
http://www.almayadeen.net/health/)
http://www.almayadeen.net/health/)
https://www.arifoglu.com/nane-nedir
https://www.arifoglu.com/nane-nedir
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8. Cyperus rotundus L. (Al-saad, Sıad, Sötke, Topeleğ). Al-Saad bitkisi 

veya Basil al-Kasara adı ile bilinen çok yıllık otsu bitkilerden biridir. Al-Saad bitkisi, 

hoş kokusu ve yumrularının siyah ile kahverengi arasındaki renk çeşitliliği ile ayırt 

edilir. Ülkede yaygın olarak yetiştirilmektedir. Yağlarında bulunan faydalar nedeniyle  

akdeniz havzası ve arap yarımadası ülkelerinde çoklukla kullanılmaktadır 

(https://www.marefa.org, Kew World Checklist of Selected Plant Families, 2015) 

Şekil 9. 

 

 

Şekil 9. Al-saad (Cyperus rotundus L.) bitkisinin genel görünüşü 

(https://www.marefa.org). 

9. Syzygium aromaticum L. (Karanfil, Al-krnfl, Myhek, Karanfil). Karanfil, 

mersingiller familyasına ait bir baharat türüdür. Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde 

de sıklıkla tüketilen bu bitki, karanfil ağacının çiçeklerinden elde ediliyor. Karanfil 

bitkisi, milattan önce üçüncü yüzyıla kadar uzanan varlığı ile dünya baharatları 

arasında bir adım öne çıkar. Irak'ta genellikle tomurcuk olarak kullanılan karanfil, 

öğütülüp toz haline getirildiğinde baharat olarak da tüketilebiliyor 

(https://www.balparmak.com.tr/karanfil-nedir-ve-nasil-tuketilir) Şekil 10. 

 

 

Şekil 10. Karanfil (Syzygium aromaticum L.) bitkisinin genel görünüşü 

(https://www.balparmak.com.tr/). 

https://www.ipni.org/n/305797-1
http://www.marefa.org/
http://www.marefa.org/
https://www.marefa.org/
https://www.balparmak.com.tr/karanfil-nedir-ve-nasil-tuketilir
https://www.balparmak.com.tr/karanfil-nedir-ve-nasil-tuketilir
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10. Aloe barbadensis Mill. (Aloe vera, Sarısabır, Al-sebar, Kaktus, Sebar). 

Kaktüs çiçekleri çeşitli şekil, boyut ve renklerde gelişir. Güzel şekilleri ve renkleri  

nedeniyle süs bitkileri olarak kullanılır. Çok az özen ve dikkat gerektirirler, bu 

nedenle çok fazla para veya zaman harcamadan iç mekanlara yerleştirebilir. Kaktüs 

çiçekleri, zorlu ekolojik koşullarda yetişen bitkilerdir; en yaygın olarak çöllerde 

bulunurlar, ancak bol kuru havaya ve ortalama sıcaklığa sahip bölgelerde de 

bulunabilirler. Kaktüslerin sağlığı için bir miktar güneş ışığı gerekli olsa da birçok evde 

günde üç saat güneşe maruz bırakılırsa büyümeye devam edebilir (Nidhal ve ark., 

2005) Şekil 11. 

Şekil 11. Aloe vera (Aloe barbadensis Mill). bitkisinin genel görünüşü 

(https://www.ebay.es/itm/204398834499?_trkparms). 

https://www.ipni.org/n/529240-1
http://www.ebay.es/itm/204398834499?_trkparms)
http://www.ebay.es/itm/204398834499?_trkparms)
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İlgili Araştırmalar 
 

Günümüzde, Kuzey Irak'taki kasaba, köy ve kırsal alanlarda geleneksel bitki 

kullanımı yaygındır. Ancak Irak’ta yapılan etnobotanik araştırmalar oldukça 

sınırlıdır. Bunun yanında aşağıdaki çalışmalar dolaylı olarak ilgili görünmektedir. Bu  

lardan bazıları aşağıda sıralanmıştır. Mati 2010 ve 2011 yıllarında yayınlamış 

olduğu eserlerinde, Erbil'deki göçebe kabileler arasında doğal boya elde edilen 

bitkilerin ve tibbi bitkilerin kullanımını ortaya koymuşlardır (Mati, E., de Boer, H., 

2010, 2011) 

Kawarty ve ark., 2021 yılında Ballakayati (Kuzey Irak - Erbil) ilçesinde yapmış 

oldukları çalışmada yöre halkı tarafından gıda amaçlı kullanılan yabani bitkileri tespit  

etmeyi ve bu bitkilerin yerel adlarını ve kullanımlarını belirlemeyi amaçlamaktadır. 

Çalışma 2016-2018 yılları arasında yaklaşık üç yıl boyunca gerçekleştirildi. Bu süre 

zarfında 62 bitki taksonu örneği toplandı. Bu çalışmada kullanılan bitkilerin literatür 

incelemesinde 59 taksonunun gıda amaçlı kullanıldığı tespit edilirken, literatür 

kayıtlarında üç bitkiye rastlanmamıştır. Yerel bitki isimleri, Kuzey Irak'taki yerel 

lehçelere göre farklılık gösterir. Yerel halk, ilçelerinde yetişen yabani bitkilerden 

yararlanmaktadır. 

Kaval (2011) “Geçitli (Hakkâri) ve Çevresinin Etnobotanik Özellikleri” adlı 

yüksek lisan tezi çalışmasında etnobotanik kullanımı yapılan 46 familyada kayıtlı 

157 bitki taksonu tespit etmiştir. Bu bitkiler içerisinden 84 bitkinin gıda, 71 bitkinin 

tedavi, 13 bitkinin yem, 10 bitkinin ekonomik, 6 bitkinin boyar madde ve bunların 

dışında 10 bitkinin de farklı kullanım alanlarında (süs bitkisi, yapıştırıcı, sakız vb) 

kullandığını tespit etmiştir. 

Sırrı ve Sırrı (2020) “Hakkâri İlinde Gıda Olarak Tüketilen Yabani Bitki ve 

Yabancı Ot Türlerinin Güncel Durumu” adlı çalışmalarında Hakkâri’de yaşayan yöre  

halkı tarafından farklı amaçlarla kullanılan 40 familyada kayıtlı 116 bitki taksonu 

tespit edilmiştir. En çok kullanılan bitkilerin Revas (Rheum ribes), Siyabo 

(Diplotaenia cachrydifolia), Mendi (Chaerophyllum macrospermum), Kengir 

(Gundelia tournefortii), Catır (Thymus kotschyanus), Soryaz (Centranthus 

longiflorus), Sirik (Allium giganteum), Bevüjan (Tanacetum argyrophyllum), Nojdar 

(Lepidium latifolium), Hiro (Alcea flavovirens), Pünge (Mentha longifolia), Sıpınk 
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(Tragopogon buphthalmoides), Gezgezüng (Urtica dioica), Alo (Pimpinella 

anthriscoides) ve Sov (Heracleum persicum) olduğu tespit edilmiştir. 

Uce ve Tunçtürk (2014) “Hakkâri’ de Doğal Olarak Yetişen ve Yaygın Olarak 

Kullanılan Bazı Yabani Bitkiler” adlı çalışmaları ile Hakkâri merkez ve köylerinde 

halk tarafından toplanan yabani bitkilerin, bilimsel isimleri ile yöresel isimleri, 

kullanım alanları ve tıbbi kullanımları hakkında bilgileri derlemiştir. 

Uce (2014), “Hakkâri Yöresinde Tıbbi Ve Faydalı Bitkilerin Kullanım 

Alışkanlığının Değerlendirilmesi Ve Geleneksel Bilgilerinin Tespiti” adlı yüksek 

lisans tezi çalışmasında Hakkâri’de doğada toplanan ve kullanımı yapılan 53 faydalı  

bitki hakkında kullanım alanları ile faydalanma şekilleri hakkında bilgiler vermiştir. 

Fırat ve Azıret, (2016) “Türkiye'de Hakkâri ili ve çevresinde halk pazarlarında 

taze sebze olarak satılan yenilebilir Allium L. türleri” isimli çalışmalarında Allium 

cinsine ait 9 türün Türkiye'deki doğal yaşam alanları ile toplanma şekillerini, nasıl 

kurutulduklarını, pazarlanmaları ve nasıl kullanıldıklarına ilişkin fotoğraflarla detaylı 

bilgi vermişlerdir. 

Korkmaz (2018) “Bahçesaray (Müküs) ve Çevresinin Etnobotanik Özellikleri 

ve Dijital Ortama Aktarımı” adlı çalışmasında ile Korkmaz ve Demirkuş’un 2019 

yılında yapmış oldukları yayında, Bahçesaray ilçesinde 78 bitki taksonunun 

etnobotanik kullanımını tespit etmiştir. Tespit edilen bitkilerin çalışmamızda 

kullanılan bitkiler ile benzer kullanım şekillerinin olduğu görülmüştür. 

Baytop, (1999) "Türkiye'de Bitkilerle Tedavi" adlı eserinde ülkemizde halk 

ilaçları ve bitkilerin ilaç olarak kullanılması ile ilgili geniş kapsamlı bilgiler vermiştir. 

Çalışmamız esnasında başvuru kaynağı olarak kullanılmıştır. 

Melikoğlu ve arkadaşları (2015), “Türkiye’de Astım Tedavisinde Geleneksel 

Olarak Kullanılan Bitkiler” adlı çalışmalarıyla astım tedavisinde etnobotanik 

kullanımı yapılan bitkilerin yerel ve Latince isimlerinin olduğu ve bu bitkilerin 

kullanılan kısımları ile kullanılış şekillerinin olduğu bir liste hazırlamışlardır. 

Şekeroğlu ve Gezici (2020), “Koronavirüs Pandemisi ve Türkiye’nin Bazı 

Şifalı Bitkileri” adlı çalışmaları korunavürüs enfeksiyonlarına karşı koruyucu, 



15  

bağışıklık sistemini güçlendirici ve tedavi edici olarak kullanılma potansiyeli olan 

bazı bitkiler sunmuşlardır. 

Faydaoğlu ve Sürücüoğlu (2011), “Geçmişten Günümüze Tıbbi ve Aromatik 

Bitkilerin Kullanılması ve Ekonomik Önemi” adlı çalışmaları ile ülkemizin doğal 

florasında bulunan tıbbi ve aromatik bitkilerin kullanımı ve bu amaçla kullanılan 

bitkilerin ekonomik önemleri hakkında bilgiler vermişlerdir. 

Özer ve arkadaşları (2001), “Yabancı Otlarla Sağlıklı Yaşam” adlı 

kitaplarında 78 yabancı bitkinin gıda ve tedavi amaçlı kullanımlarına değinmiş ve bu  

bitkilerin temel özellikleri, çevresel istekleri, toplama ve kurutma yöntemleri, içlerinde 

bulunan etken maddeleri ile kullanım biçimleri hakkında bilgi vermişlerdir. 

Çalışmamızın bir diğer kolunu teşkil eden eğitimde yerel bitki isimlerinin  

kullanımı ile ilgili yapılan literatür taramasında aşağıdaki çalışmalara rastlanmıştır. 

Yangın ve Dindar (2015), “7. Sınıf Fen ve Teknoloji Dersinde Etnobotanik 

Aktivitelerin Öğrencilerin Başarısına ve Öğrenilenlerin Kalıcılığına Etkisi” adlı 

araştırma ile yapılandırmacı bir yaklaşım barındıran etnobotanik aktivitelerin 

öğrencilerin akademik başarısını arttırdığını ve öğrenilenlerin kalıcılığı üzerinde olumlu 

sonuçlar bıraktığını tespit etmişlerdir. 

Tüfenkçi (2006), “İlköğretim 7. Sınıf Öğrencilerinde Etnobotanik Çalışmalarla 

Çevre Duyarlılığı ve Farkındalığının Sağlanması” adlı yüksek lisans tezi ile 

etnobotanik çalışmaların öğrencilerin çevreye karşı duyarlılıklarını ve 

farkındalıklarını geliştirdiğini gözlemlemiştir. 

Bacakoğlu ve Taş (2020), “Yakın Çevre Eğitiminin İlkokul 4. Sınıf 

Öğrencilerinin Akademik Başarısı ve Çevreye Yönelik Tutumuna Etkisi” adlı 

çalışmaları ile yakın çevrenin öğrencilerin akademik başarıları ve çevreye yönelik  

olumlu tutumlarını geliştirdiğine ulaşmışlardır. 

Demir ve Yalçın (2014), “Türkiye’de Çevre Eğitimi” isimli çalışmaları ile ilk ve 

ortaöğretim programlarını incelemiş, çevre eğitimine ilişkin tespit edilen 

kazanımların yanı sıra daha etkili bir çevre eğitimi için neler yapılmasına ilişkin 

öneriler sunmuşlardır. 
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Özbuğutu, Karaman ve Tan (2014), “Çevre Eğitimi ve Alternatif Yöntemler – 

Literatür Taraması” adlı çalışmalarıyla çevre eğitiminin önemi, çevre eğitimi için 

kullanılan yöntemleri ve çevre eğitiminde kullanılabilecek alternatif yöntemleri 

sunmuşlardır. 

Sadık ve Çakan (2010), “Biyoloji Bölümü Öğrencilerinin Çevre Bilgisi Ve 

Çevre Sorunlarına Yönelik Tutum Düzeyleri” adlı çalışmalarıyla biyoloji bölümünde 

okuyan öğrencilerin çevre sorunlarına karşı tutumlarının belirlenmesine yönelik ve 

öğrencilerin çevre bilgilerini, bazı değişkenler açısından incelemişlerdir. 

Artun (2019), “Modüler Öğretim Programına Dayalı Çevre Etkinlikleri” adlı 

kitabında, modüler eğitim programı ve çevre eğitimi hakkında teorik bilgiler 

derleyerek, 5 üniteden oluşan modüler çevre eğitim programı hazırlamıştır. 

Uygulanan programın öğrencilerin çevre okuryazarı olmaları konusunda etkili bir 

yöntem olacağını belirtmiştir. 

Uyanık (2016), “Birleştirme tekniğine dayalı öğretimin çevre sorunlarına 

yönelik tutum akademik başarı ve kalıcılığa etkisi” adlı ön-test son-test yarı deneysel 

desen kullandığı çalışması ile öğrencileri merkeze alan birleştirme tekniğini kullanmış 

ve bu tekniğin öğrenilenlerin kalıcılığını sağladığı sonucuna varmıştır. 

Özdemir (2010) “Doğa Deneyimine Dayalı Çevre Eğitiminin İlköğretim 

Öğrencilerinin Çevrelerine Yönelik Algı ve Davranışlarına Etkisi” adlı çalışması ile doğa 

deneyimine bağlı yürütülen çevre eğitiminin öğrencilerin çevre sorunlarına karşı somut 

kaygı ve tepkilerinin oluştuğunu, çevresel değerlere ve bunların bozulmasına 

yönelik farkındalık düzeylerinin arttığını ve çevreye karşı sorumlu davranış 

eğilimlerinin arttığını tespit etmiştir. 

Uzun ve arkadaşları (2008), “Yeşil Sınıf Modeline Dayalı Uygulamalı Çevre 

Eğitimi Projesinin Çevre Bilinci ve Kalıcılığına Etkisi” adlı çalışmaları ile yeşil sınıf 

modelinin öğrencilerin çevre bilinci düzeylerini arttırdığını ve öğrenilenlerin 

kalıcılığını sağladığını tespit etmiştir. 

Ötün ve arkadaşları (2015), “Ortaokul Öğrencilerinin Çevre Eğitimine Yönelik  

Tutumlarının Değerlendirilmesi” isimli çalışmalarıyla geliştirdikleri “Çevre Eğitim 

Modüler Öğretim Programı”nı öğrencilere uygulamış ve uygulama sonunda 
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öğrencilerin çevreye yönelik tutumlarında anlamlı bir farkın oluştuğunu 

belirlemişlerdir. 

Civelek (2012), “Ortaöğretim 9. Sınıf Öğrencilerinin Yakın Çevrelerindeki 

Bitkileri Tanıma Düzeyleri: Trabzon İli Örneği” adlı yüksek lisans tezi ile 

ortaöğretimin 9. kademesinde öğrenim gören öğrencilerin yakın çevrelerindeki 

bitkileri tanıyabilme düzeylerini belirlemek ve öğrencilerin yakın çevrelerindeki 

bitkilerle ilgili farkındalıklarını belirlemek için farklı lise tiplerini karşılaştırmıştır. Bu  

çalışma ile öğrencilerin çevrelerindeki bitkileri yeterince tanımadığı sonucuna 

ulaşmıştır. 

Ok (2016), “Doğa Eğitimi Etkinliklerinin İlköğretim Öğrencilerinin Çevreye 

Yönelik Tutum ve Bilgi Düzeylerine Etkisi” isimli çalışmasında ilköğretim 7. sınıf 

öğrencilerine “Doğra Eğitimi Etkinlikleri” uygulayarak, çevre eğitimine ilişkin tutum ve 

bilgi düzeylerini araştırmıştır. Çevre eğitiminin, bu eğitimi alan öğrenciler üzerinde hem 

çevreye yönelik tutumları hem de çevre bilgisi anlamında akademik başarılarına 

anlamlı etkisinin olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Jumaa ve Taşpınar 2019 yılında “Türkiye ve Irak 6.sınıf Fen Bilimleri Dersi 

Programının Karşılaştırmalı İncelenmesi (İstanbul ili Beylikdüzü ilçesi ile Irak Kerkük il 

Merkezi Örneği)” adlı yapmış oldukları çalışmalarında Türkiye ve Irak 6. sınıf fen  

bilimleri ders programları ders isminde ve okul düzeyinde farklılık bulunmuştur. Her 

iki ülkede fen bilimleri dersine ayrılan haftalık ders saati süresinde farklılık 

belirlenmiştir. Türkiye ve Irak’taki fen öğretmenlerinin ders programındaki yapılan 

düzenlemelere rağmen programın amaçlarının öğrenci ihtiyaçlarını karşılaması 

veya problemleri çözebilmeleri için yetersiz kaldığı görüşünde oldukları söylenebilir.  İki 

ülkedeki fen bilimleri ders kitaplarının tek başına yetersiz kaldığı ve ek kaynakların 

kullanılmasının faydalı olacağı belirlenmiştir. Buna göre fen bilimleri ders 

programının güncellenmesi, farklı materyallerin öğretimde kullanılması, uygulamalı 

çalışmalara daha çok yer verilmesi önerilebilir sonucuna varılmıştır. 

Yukarıda sıralandığı gibi biyoloji eğitiminde, yakın çevrenin öğretim 

programın içerisinde kullanılmasına ilişkin yapılan çalışmalarda genel olarak 

öğrencilerin çevreye karşı tutum, davranış, farkındalık ve duyarlılıklarına etkisi 

üzerinde araştırmalar yapılmıştır. 
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Bölüm 3 

Yöntem 

 
 

Kerkük İlinde (Irak) biyoloji ders kitapları ile etnobotanik bilginin 

karşılaştırmalı incelenmesini amaçlayan bu çalışma, nicel ve nitel yöntemlerin 

birlikte kullanıldığı karma modele göre tasarlanmıştır. Karma model, araştırmacının bir 

çalışmada hem nicel hem de nitel yaklaşımlarla verileri toplaması ve bunları analiz 

etmesi, bulguları birleştirmesi ve birlikte sonuca ulaşması olarak tanımlanmıştır 

Creswell & Plano’dan aktaran (Çolak, 2015). Karma model araştırmalarında nicel 

ve nitel yöntem stratejilerini sınıflandırmak ve belirlemek için çeşitli desenler 

kullanılmaktadır. Bu araştırmada “paralel desen” kullanılmıştır. Paralel desende 

nicel ve nitel yöntemler bir arada kullanılmaktadır. Çalışmanın nicel boyutunda, 

araştırma kapsamında yer alan Kerkük’te etnobotanik bilgiyi değerlendirmek üzere 

okullarda eğitim-öğretim gören öğrencilerle ve genel halk kitlesi görüşleri yarı 

yapılandırılmış anket uygulaması yoluyla alınmıştır, nitel boyutunda ise, tarama 

modeli kullanılmıştır. Araştırmacı Kerkük İlinde eğitim öğretim veren okullarda 

okutulan biyoloji kitapları ile ilgili verileri kaynaklardan doküman incelemesi 

yöntemiyle elde etmiştir. 

Araştırma Modeli 
 

Irak’ın Kerkük İlinde 3 farklı dilde yapılan biyoloji eğitiminde yerel bitki 

isimlerinin biyoloji eğitiminde kullanım olanaklarının incelendiği bu çalışmada nicel  

araştırma yöntemlerinden anket yöntemi kullanılmıştır. Nitel araştırma yöntemi 

olarak döküman inceleme yöntemi (ders kitapları) kullanılmıştır. Döküman inceleme 

yöntemünde 3 dilde yapılan biyoloji eğitiminde kullanılan içerikler karşılaştırılarak  

benzerlikler ve farklılıklar ortaya konmuş ve araştırma kapsamında yer alan 

öğretmen ve uzmanlardan görüş alınmıştır. 
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Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 
 

Araştırmanın evreni, Kerkük Merkezinde Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı devlet 

okullarında lise 10 ve 11 sınıfta okuyan öğrencilerinden oluşmakla birlikte genel 

halk ta etnobotanik bilginin ortaya konması için araştırma evreninin bir bölümünü 

olarak alınmıştır. Paralel araştırma desenimizin ikinci kısmını oluşturan doküman 

inceleme çalışmalarında incelen biyoloji okul kitaplarındaki ilgili bölümler için okul 

öğretmenlerinden mülakat yöntemi ile bilgi alınmış ve çalışma evrenine eklenmiştir. 

Veri Toplama Süreci 
 

Kerkük İlinde bulunan Lise Müdürlüklerinden gerekli izinler alındıktan sonra 

ilgili sınıflara giderek anket çalışması yapılmıştır. Ayrıca lisede görev yapan biyoloji  

öğretmeni ile toplantı yapılarak biyoloji ders kitapları hakkında bilgiler alındı ve 

bitkilerle ilgili sayfa ve kısımlar üzerinde mülakat yapıldı. Daha sonra Kerkük İlinde 

en fazla oranda bilinen bitkilerin tespit edilmesi için yerel pazar ziyaretleri yapıldı. 

Diğer bir bitki kullanım alışkanlığı olan Şifalı bitkileri için bitkisel tıpta (alternatif tıp)  

uzmanlaşmış tıp merkezleri ziyaret edildi. Süs bitkileri hakkında bilgi edinmek için 

bitki yetiştirme seraları ziyaret edildi. Ayrıca kendi akraba çevresinden çeşitli eğitim  

düzeyleri ve yaşlardaki insanlara yönelik anket çalışmaları yapıldı. 

Veri Toplama Araçları 
 

Veri toplama araçları olarak anket, doküman inceleme ve mülakat 

kullanılmıştır. Kerkük İlinde halkın en çok kullandığı bitkilerin isimleri anket ile 

belirlenmiştir (Şekil 12). Okutulan biyoloji ders kitaplarında bitkilerle ilgili içeriklerin 

tespit edilmesi için doküman inceleme (Şekil 13) yapılmıştır. Ayrıca biyoloji 

öğretmenleri ile mülakat yaparak müfredat ve biyoloji kitaplarda bitkilerden 

bahseden yerler hakkında bilgi alınmıştır. 

Anket Çalışması 
 

Anket çalışmasında yarı yapılandırılmış anket formu tarafımızdan 

hazırlanarak hedef kitleye uygulanmıştır. Ankette en çok kullanım oranına sahip 

olabileceği muhtemel 21 türden oluşan ve hedef kitlenin demografik özelliklerinin de  

yer aldığı anket ile veri toplanmıştır. 
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Verilerin Analizi 
 

Anket çalışmasında elde edilen sonuçlar yüzdelik dilimler halinde 

belirtilmiştir. Böylece grupların demografik özelliklerine göre bitki kullanım 

alışkanlıkları ortaya konmuş ve en fazla kullanımı olan bitkiler meydana çıkmıştır.  

Doküman incelemesinde incelenen ders kitaplarının ilgili yerleri Türkçe ’ye 

çevrilerek (Şekil 14, 15) kitaplar arasındaki benzerlikler ortaya konmaya çalışılmıştır.  

Öğretmenlerle olan mülakatta çalışmanın değerlendirilmesi yapılarak konu ile ilgili  

görüşleri bulgular kısmına yazılmıştır 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
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Şekil 12. Bitki kullanım alışkanlıklarının belirlendiği anket formu 

 

 
Şekil 13. Sorani Kürtçesi ile yazılmış biyoloji ders kitapı sayfası örneği ve 

tercumesi http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

 
 

Sayfa 133, dokuzuncu bölümün üçüncü bölümünü içerir. 

 
Bu bölümde kök, işlevleri ve farklı su türleri ve çözünmüş mineraller 

tartışılmaktadır. (a) ve (b) resimleri iki farklı kök tipini göstermektedir. Taproot (tip 

A), hemen dibe doğru büyüyen büyük, düz, sivrilen bir ana köktür. Ve tip (B) lifli bir 

köktür / birincil kökü yoktur, bunun yerine ince iplikler gibi görünen kökleri vardır ve 

derin bir kök değildir, ancak toprak yüzeyinin yanında büyür ve yayılır. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 14. Arabça dilinde yazılmış biyoloji ders kitapı sayfası örneği ve 

tercümesi http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

Dördüncü bölüm, sayfa. 115, (bitkilerdeki hareket) konusuna değinebilir, 

çünkü bitkilerin hayvanlar gibi hareket iskeletlerine veya üyelerine sahip olmadığı, 

bitki gövdesinin bir geçiş hareketi yapamadığı ve tüm bitkilerin çevresel uyaranlara 

tepki verdiği ve bunların tepkiler, hareketin hızı ve yönü ve bitkilerde hareketin bazı 

yönleri açısından farklılık gösterir. 

Tropizm: Tropizm, bir bitkinin bir uyarana tepki olarak hareket etmeye veya 

dönmeye yönelik gelişimsel eğilimidir. 

Bitkiler, aşağıdakiler de dahil olmak üzere birkaç mecaz sergiler: 

Fototropizm:  (Güneş  çiçeği)  gibi  günlük  olarak  meydana  gelen  heliotropizmi 

gösteren hafif bir uyaranın (Şekil 4-5) ve (4-6) etkisinin neden olduğu hareketi 

kastediyoruz. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 15. Turkmence dilinde yazılmış biyoloji ders kitapı sayfası örneği ve tercunesi 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Bölüm 4 

Bulgular ve Yorum 

Araştırmamızın bulguları, yerel halkın kullandığı bitki isimlerinin tespit 

edilmesi amacıyla yapılan uygulamalar ve bu bilgilerin biyoloji ders kitaplarında ne 

kadar temsil edildiği ile ilgili doküman incelemeleri ile uzman görüşlerinden 

oluşmaktadır., 

Yerel Bitki İsimlerinin Tespit Edilmesi 
 

Yerel isimlerin tespit edilebilmesi için 4 ayrı grupta anket ve mülakat yapılarak 

en fazla bilinen bitkilerin isimleri tespit edilmeye çalışıldı. Bu gruplar sırasıyla; a. 

Yerel pazar ziyaretleri, b. Aktar ve halk hekimlerinin ziyareti, c. Peyzaj amaçlı bitki 

yetiştirme alanlarının ziyareti ve d. Okul ziyaretleri’dir. Daha sonra tüm bu tespitler 

tablo haline getirilerek bir bütüm halinde sunumu gerçekleştirildi. 

a. Yerel pazar ziyaretleri. İster ithal ister yerli olsun, yerel meyve ve sebzelerin 

alım satımıyla uğraşan yerel pazarları ziyaret ettik ve genellikle yerel olarak 

yetiştirilen ürünler üzerinde alım yapıldığını gözlemledik. Ancak yerel ürün eksikliği  

nedeniyle ithal ürünlerinde pazarda yerini aldığını gördük. Eski halk pazarı olan 

(Khan Khorma) adı ile bilinen pazarda incelemeler yapılarak (Şekil 16, 17) pazarcı 

ve pazara gelen ziyaretçilere 10 adet anket uygulaması yapılarak bitki bilgisi 

kaydedi. 

 

Şekil 16. Kerkük'te yerel pazarlar-1 (Fotoğraf: Ahmed Azad Ahmed 

DAWOODA) 
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Şekil 17. Kerkük'te yerel pazarlar-2 (Fotoğraf: Ahmed Azad Ahmed 

DAWOODA) 

b. Aktar ve halk hekimlerinin ziyareti. 11 Şubat 2022 tarihinde Kerkük'ün en 

önemli ve en eski şifalı bitki eczahanelerinden biri olan Luqman Al-Hakim Bitki ve 

Doğal Yağlar Merkezi ziyaret adildi. Merkezde kullanılan en önemli bitkiler incelendi  ve 

bu bitkilerin tablet şeklinde reçeteyle satıldığı gözlemlendi. Bu merkez, kullandığı  

bitkileri iki kaynaktan tedarik etmektedir. Biri yabani, diğeri Irak’ta bulunan şifalı 

bitkilerin toplanması ile elde edilir. Toplama deneyimine sahip kişiler tarafından 

toplanan yerel bitkiler ve tohum, yapraklar gerekli etken madde içeriğini 

kaybetmemesi için gölgede kurutulur ve tüketime hazır hale getirilir (Al-Snafi, 2018). 

İşletme sahibi Dr. Tarık ile bir mülakat gerçekleştirilerek, Kerkük’te en fazla bilinen  

bitkiler hakkında mülakat yapılarak bilgiler alındı. 
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Şekil 18. Kerkük'ün en popüler şifalı bitki merkezleri-1. (Fotoğraf: Ahmed 

Azad Ahmed DAWOODA) 

 

 
Şekil 19. Kerkük'ün en popüler şifalı bitki merkezleri-2. (Fotoğraf: Ahmed 

Azad Ahmed DAWOODA) 
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c. Peyzaj amaçlı bitki yetiştirme alanlarının ziyareti. Bu ziyaret, 14 Ocak 

2023 tarihinde Kerkük'te yerel olarak yetiştirilen süs bitkilerinin yanında ithal edilen 

bitkilerin de yer aldığı Kerkük’ün en büyük fidanlıklardan birine gerçekleştirildi. 

Ziyaretimiz sırasında birçok Kerküklünün evlerini ve bahçelerini süs bitkileriyle 

süslemekten keyif aldıklarını ve bu bitkilerin birçoğunun yöreye özgü olduğunu 

gördük. İşletme sahipleri ile yapılan mülakatlarda birçok bitkinin peyzaj amaçlı 

yetiştirildiğini bunlardan bazılarının ise daha fazla tercih edildiği bilgisini aldık (Şekil  20, 

21) 

 
 
 

Şekil 20. Tarım fidanlıklarını ziyaret etmek-1 (Fotoğraf: Ahmed Azad Ahmed 

DAWOODA) 

 

Şekil 21. Tarım fidanlıklarını ziyaret etmek-2 (Fotoğraf: Ahmed Azad Ahmed 

DAWOODA) 
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d. Okul ziyaretleri. Kerkük İlinde 3 dilde eğitim faaliyeti gerçekleştirilmesinden 

dolayı, farklı dillerde eğitim veren üç okul ziyareti gerçekleştirilmiştir. Bunlar 

sırasıyla; 

A. Ronaki Erkekler İçin Hazırlık Okulu (Sorani Kürtçesi ile Eğitim) 
 

B. Kerkük Merkez Lisesi (Arapça İle Eğitimi) 
 

C. Barış Lisesi (Türkmence İle Eğitim) 
 

A) Ronaki Erkek Hazırlık Okulu (Sorani Kürtçesi İle Eğitim). Ziyaret 15 

Aralık 2022'de saat 12:30'da gerçekleşti (Şekil 22). 

 

Şekil 22. Ronaki Erkek Hazırlık Okulu (Sorani Kürtçesi ile eğitim) (Fotoğraf: 

Ahmed Azad Ahmed DAWOODA) 

Bu okulda üç sınıf vardır (10, 11 ve 12). Ancak bu sınıflar için biyoloji 

kitaplarına baktığımızda sadece 11. sınıf için biyoloji ders kitabı bulunmaktadır. Bu 

kitabın üç bölümünün (dokuzuncu, onuncu ve on birinci bölümler) tamamı bitkilere 

ayrılmıştır. Okulda görev yapan biyoloji öğretmeni tarafından temin edilen kitap 

ayrıntılı olarak incelenmiş ve bitki kısıları fotoğraflanarak tercümesi 

gerçekleştirilmiştir. Bu bölümlerde işlenen konuların sunumu önce orijinal ders kitabı 

sayfası ve ardından tercümesi verilerek aşağıda gerçekleştirilmiştir (Şekil 23, 24,  25, 

26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35). 
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Şekil 23. 11. Sınıf lise biyoloji kitabı bölüm 9’un kapak sayfası (Arap alfabesi 

ile Soranice Kürtçesi) http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 124. Sayfasının Bitkilerle İlgili Kısmı olan 9. 

Bölümün Kapak sayfasının Türçe Tercümesi: 

 
Bitkiler: Yapı ve İşlevleri 

Sayfa 1-9 Bitki Çeşitleri 

Sayfa 2-9 Bitkilerin Hücreleri 

Sayfa 3-9 Kökler 

Sayfa 4-9 Gövde 

Sayfa 5-9 Yapraklar 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 24. 11. Sınıf lise biyoloji kitabı bölüm 9’da biyolojik çeşitliliğin sayısal 

olarak anlatıldığı sayfa (Arap alfabesi ile Soranice Kürtçesi) 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 125. Sayfasının Bitkilerle İlgili Kısmı olan 9. 

Bölümün Biyolojik Çeşitliliğin Sayısal İfadesi sayfasının Türçe Tercümesi: 
 

Bitki Çeşitleri 

Bitkilerin Sınıflandırması: 

Tohumsuz Bitkiler 

Tohumlu Bitkiler 

Açık Tohumlu Bitkiler 

Kapalı Tohumlu Bitkiler 

Tablo olarak sayısal raranlaela bitki sınıflarının yeryüzünde varlığı rapor 

edilmektedir. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 25. Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 126 ve 127. sayfanın tohumsuz bitkilerle 

ilgili kısmı (Arap alfabesi ile Soranice Kürtçesi) 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 126 ve 127. Sayfalarının Bitkilerle İlgili 

Kısmının Türçe Tercümesi: 

(Dokuzuncu Bölüm / Bitkiler: Sınıflandırma, Oluşum ve İşlevler) Bu 

bölüm dört bölümden oluşmaktadır: Sayfalar (126-127). 

Müfredat belirli bir bitkiyi değil, kökler, gövdeler, yapraklar, çiçekler ve 

meyvelerden oluşan tipik bir bitkiyi inceler. 

Birinci bölüm: Bu bölümde bahsedilen bitki konakçılarından bazıları şunlardır:  

(Mosses Bryophyta ve Ferns Pterophyta) ayrıca bunların şekillerini ve konumlarını 

da açıklar. Karayosunları ((Bryopyta: 1-2 cm boyunda küçük damarsız bitkilerdir. 

Karayosunlarının çoğu nemli ortamlarda yaşar ancak belli bir miktar suya ihtiyaç 

duyarlar. 

Pterophyta, sporlar yoluyla üreyen ve tohum ve çiçekleri olmayan vasküler 

bitkilerdir. Bir tür eğrelti otu (yosun) ve önemi ve kullanımı tartışılmaktadır. 

Rizom, daha önce de belirtildiği gibi, eğreltiotu ailesinden bir bitki türüdür. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 26. 11. Sınıf lise biyoloji kitabı bölüm 9’da tohumlu bitki çeşitliliğinin 

yapısal faklılıklarının anlatıldığı sayfa (Arap alfabesi ile Soranice Kürtçesi) 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 128. Sayfasının Bitkilerle İlgili Kısmı olan 9. 

Bölümün Tohumlu Bitkilerin Yapısal Farklılıklarla Anlatıldığı Sayfasının Türkçe 

Tercümesi: 

Açık Tohumlulara örnek teşkil eden 3 bitki resimi: Köknar, Çam ve Porsuk 

çizmleri yer alıyor. Daha sonra tohumlu bitkilerin bir alt bölümü olan kapalı 

tohumlulardan bahsederek tohumlu bitkilerin ikiye ayrıldığı monokotiledon ve 

dikotiledonların birbirinden farkları şekil olarak ortaya konmaktadır. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 27. Kökler ve kök çeşitleri, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

 

 
Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 133. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: Sayfa 133, dokuzuncu bölümün üçüncü bölümünü içerir. 

Bu bölümde kök, işlevleri ve farklı su türleri ve çözünmüş mineraller tartışılmaktadır.  ve 

(b) resimleri iki farklı kök tipini göstermektedir. Taproot (tip A), hemen dibe doğru 

büyüyen büyük, düz, sivrilen bir ana köktür. Ve tip (B) lifli bir köktür / birincil kökü 

yoktur, bunun yerine ince iplikler gibi görünen kökleri vardır ve derin bir kök değildir, 

ancak toprak yüzeyinin yanında büyür ve yayılır. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Şekil 28. Köklerin işlevleri, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1 

 

 
Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 136. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

136. sayfada kökün işlevleri şu şekilde açıklanmaktadır: 
 

• Topraktan su ve besinlerin emilmesi 
 

• Sindirilen su ve besin maddelerinin gövdeye aktarılması 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Şekil 29. Gövde türleri, gövdenin bileşenleri ve gövdenin işlevleri, 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1 

 

 
Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 137 - 139. Sayfalarının Bitkilerle İlgili Kısmının 

Türçe Tercümesi: 

Dokuzuncu bölümün dördüncü bölümünün 137-139. sayfaları 

Bu bölümde (kök), farklı kök türleri, köklerin bileşenleri ve köklerin işlevleri ele 

alınmaktadır. Gövde, su ve diğer malzemeleri ileten ve depolayan, yapraklar ve kök 

arasında bir bağlantı halkası görevi görür. 

 Bir ağacın (çilek) gövdesine benzer şekilde dünya yüzeyinde uzanan bir 

gövdesi vardır. 

 Patates bitkisinin nişasta toplamaya yardımcı olan kısa sapları vardır. 

 Su deposu görevi gören etli bitki aloe vera'nın sapı. 

Yukarıda belirtilen üç tip aşağıdaki resimde gösterilmektedir: 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 30. Yapraklar, yaprak türleri ve yaprak bileşenleri, 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 142 - 143. Sayfalarının Bitkilerle İlgili Kısmının 

Türçe Tercümesi: 

Dokuzuncu bölümün beşinci kısmı, sayfa 142 143. 

Bu bölümde şöyle denilmektedir: Yapraklar, bitkinin fotosentez işlemini 

gerçekleştirmeye adanmış organıdır; sonuç olarak, mümkün olan en geniş alanı ve en 

fazla sayıda hücreyi güneş ışığına maruz bırakmak için genellikle düz ve 

incedirler. Yaprak ayrıca solunum, terleme ve boşaltım gerçekleştirir. 

Kitapta açıklanan yaprak türleri: 

 Dal yaprakları/tüm yaprak, bitkiye tırmanmak ve desteklemek amacıyla 

dallara dönüşebilir. 

 Kaşık yapraklar/ Etçil bitkilerin yaprakları kaşık şeklindedir ve bitkiyi 

beslemek için kullanılır. 

 Dikenli yapraklar/ Bitkiyi hayvanlardan korumak için dikene dönüşen yaprak 

parçası. Yukardaki resimde gösterildiği gibi. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 31. Bitki üremesi, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 148. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

Biyoloji ders kitabının onuncu bölümü 

Bu bölüm “Bitkilerde üreme” bölümü olarak adlandırılır (sayfa. 148). 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Şekil 32. Eğrelti otları ailesinin yaşam döngüsü (Polypodium sp.) 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

Eğrelti otları familyasındaki ikinci örnek bize bir bitkideki yaşamı (Polypodium sp.) gösteriyor, 

yukarıdaki resim. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 33. Konağın Yaşam Döngüsü (Yosunlar ve Eğrelti Otları) 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 149. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

Bu bölüm ve ilk kısım (sayfa 149), (yosunlar ve eğrelti otları) gibi bazı ilkel 

bitkilerin yaşam döngülerini tartışıyor. Ayrıca, insanların beslenme ve tedavi ve 

eğlence gibi diğer uygulamalar için bel bağladıkları bitkiler aleminden son derece 

gelişmiş bitkilere değinilmektedir. 

Onuncu Bölüm Birinci Kısım: Konukçu Yaşam Döngüsü (Yosunlar ve Eğreltiotları) 
 

Funaria bitkisi, yukarıdaki resimde yaşam döngüsü ile gösterildiği gibi Moss ailesinin  

bir örneğidir. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 34. Bitki tepkileri, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 166. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

Biyoloji ders kitabının on birinci bölümü bir bölümdür: (Bitki Tepkisi ve Tropizm) 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Şekil 35. Bitki hormonları, işlevleri, özellikleri ve örnekleri, 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

 

 
Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 168. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Tablo 1 

 
Yukarıda Belirtilen 5 Hormonun Işlevlerinden Bazıları 

 
Bitki Hormonları Fonksiyonlar 

Oksinler • hücre büyümesini uyarır 

• Oksin hormonu bitkide karbonhidrat 

metabolizmasını destekler. 

• Bitki köklerinin ve gövdelerinin 

büyümesini uyarır 

• Meyvelerin düşmesini önler 

Giberellinler • Gibberellin hormonu, bitkinin ana 

gövdesinin büyümesini desteklemeye 

katkıda bulunur. 

• Bazı meyvelerin uzamasını destekler 

• Bitkilerin yaşlanması ve solmasına karşı 

savaşır 

Etilen • Yaprak ve çiçeklerin büyümesini 

desteklemeye katkıda bulunur. 

• Bitki yaşlanma ve solma oranını azaltır. 

• Bitki için savunma mekanizması olan bazı 

kimyasal bileşiklerin aktivasyonuna 

katkıda bulunur. 

Sitokininler • Bitki hücre bölünmesi sürecini 

desteklemek için çalışır 

• Proteini stabilize ederek yaprakların 

sararmasını geciktirmeye katkıda bulunur. 

• Büyük miktarlarda kloroplast üretimine 

katkıda bulunur. 

Absisik asit • Boşlukların kapatılması: su kaybı 

oranının azaltılmasına katkıda bulunur 

• köklerin uyuşukluğu: tohumların 

olgunlaşmasının gecikmesine katkıda 

bulunur 

• Diğer hormonlara karşı direnç: Çevresel 

etkilerin çoğuna karşı dirençli olduğu için. 
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Kitaplarla birlikte eğitimin etkin bir şekilde gerçekleştirilmesinde rol oynayan  

bazı materyallerde bulunmaktadır (Şekil 36, 37, 38, 39) 

 

Şekil 36. Hazırlık Okulu öğrencilerinin yetiştirmek üzere hazırlanan eğitim 

materyalleri (Fotoğraf: Ahmed Azad Ahmed DAWOODA). 

 

 
Ronaki Erkek Hazırlık Okulu (Soranice) müfredatı ile ilgili araştırmamızı 

tamamlarken öğrencilerin biyoloji uygulama laboratuvarında bulunan çalıştıkları 

sınıfı ziyaret ettik. 
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Şekil 37. Hazırlık Okulu öğrencilerinin yetiştirmek üzere öğrencilerin 

hazırladığı poster materyali (Fotoğraf: Ahmed Azad Ahmed DAWOODA). 

Bu resim, yaprağın bileşenleri ve yaprağı oluşturan katmanların nasıl 

düzenleneceği ile ilgili öğrenci etkinliklerinden birinden alınmıştır. 

 

 
Şekil 38. Gövde bileşenleri: 11. sınıf öğrencileri tarafından hazırlanmıştır 

(Fotoğraf: Ahmed Azad Ahmed DAWOODA). 
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Bu resim de bitkinin kısımlarını ve gövde bileşenlerini açıklayan model bir 

bitkinin öğrenci aktivitelerindendir. 

Şekil 39. Ekolojik piramit (Fotoğraf: Ahmed Azad Ahmed DAWOODA). 

 
Bu resim, trofik seviyelerin hiyerarşik bir organizasyonu olan ekolojik piramidi  

içerir; birinci sıra bitkileri temsil eden ototrofik organizmalar, ikinci sıra otoburlar, 

ardından üçüncü trofik seviye etçilleri temsil eder. 
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B) Kerkük Merkez Lisesi (Arapça Eğitimi). 1946 yılında kurulan okulu 21 

Aralık 2022, 10:00’da ziyaret ettik. Bu okulda üç akademik seviye vardır (10, 11 ve 

12). Bu üç aşamada öğretilen biyoloji ders kitabı müfredatını araştırıp 

incelediğimizde, yalnızca 11. Sınıf biyoloji kitabının bitkilerle ilgili olduğu sınıf 

öğretmeni ifade etti ve çalışmalarımızı bu kitaba yoğunlaştırdık (Şekil 40, 41, 42, 43,  44, 

45, 46, 47). 

Şekil 40. Kerkük Merkez Lisesi (Arapça eğitimi) (Fotoğraf: Ahmed Azad 

Ahmed DAWOODA). 

 

Şekil 41. Fotosentezi anlatan sayfa (Fotoğraf: Ahmed Azad Ahmed 

DAWOODA). 
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Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 10. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

İlk bölüm (Bitki Besleme) ile başlar: Bitki beslenmesi, aşağıdaki şekilde  

gösterildiği gibi, karbondioksit (CO2) ve suyu şekere ve diğer organik kimyasallara  

dönüştürmek için ışık enerjisinin kullanılmasını içeren fotosentez sonucunda oluşur.  

Aydınlık ve karanlığın etkileşimlerini içeren belirli bir fotosentez süreci, aynı 

zamanda (Calvin döngüsü) olarak da bilinir. 

 
 

Şekil 42. Bitkilerde fotosentezi etkileyen etmenleri anlatan sayfa 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 18. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

 

 
Fotosentezi etkileyen faktörler şunları içerir: 

1. Su (H2O), fotosentezde ışık türlerinin temel bir bileşenidir ve fotosentez oranlarını  

etkiler. 

2. Karbondioksit (CO2)/ Atmosferdeki CO2 gazının birincil bileşeni, canlıların 

solunumu, yakıt maddelerinin yanması ve bazı maden kaynaklarıdır. 

3. Işık: Işık, fotosentezde temel bir faktördür çünkü süreç için bir enerji kaynağıdır.  

Gölge bitkileri ve güneş bitkileri, ışık yoğunluğuna nasıl tepki verdiklerine göre 

sınıflandırılır. 

4. Sıcaklık / ısının fotosentez sürecinin karanlık reaksiyonlarını kontrol eden 

enzimlerin aktivitesi üzerindeki etkisiyle kimyasal reaksiyonların hızını etkiler. 

5. Mineral toprak tuzları/ toprakta eksikliği fotosentetik aktivitenin hafif 

reaksiyonlarında klorofil temel maddesinin oluşumunu azaltan demir Fe2 ve 

magnezyum Mg gibi toprakta çözünebilen mineral bileşenleri içeren tuzlardır. 

6. Topraktaki hava: Toprağı havalandırın derken, köklerin etrafındaki mevcut oksijen  

miktarını artırmaktan bahsediyoruz çünkü toprakta oksijen eksikliği ilk emilim oranını  

azaltır. 

7. Bitki yapraklarını etkileyen bitki hastalıkları/viral, bakteriyel ve fungal bitki 

hastalıkları fotosentez oranlarını düşürür. 
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Şekil 43. Bitkilerde boşaltım sistemini etkileyen etmenleri anlatan 

sayfa, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

 

 
Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 89. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

Az miktarda azotlu süzüntüyü, ya stomalardan amonyak olarak ya da 

köklerden tuzlar olarak difüzyon yoluyla dışarı atar. 

 O2 ve CO2 stomalar ve lentisel yoluyla dışarı atılır. 

 Bitkilerin çoğu fazla suyu şu yollarla dışarı atar: 

Gözyaşı: Bu, aşağıdaki resimde gösterildiği gibi, bitkilerin yaprak damarlarının 

ucundaki küçük açıklıklardan su boşaltma işlemidir. 

Stoma solunumu 

 Atık, yaprak hücrelerinin içinde kristaller halinde birikir ve yaprak düştüğünde 

atılır. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 44. Bitki hareketleri, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 115. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

Dördüncü bölüm, sayfa. 115, (bitkilerdeki hareket) konusuna değinebilir, 

çünkü bitkilerin hayvanlar gibi hareket iskeletlerine veya üyelerine sahip olmadığı, 

bitki gövdesinin bir geçiş hareketi yapamadığı ve tüm bitkilerin çevresel uyaranlara 

tepki verdiği ve bunların tepkiler, hareketin hızı ve yönü ve bitkilerde hareketin bazı 

yönleri açısından farklılık gösterir. 

Tropizm: Tropizm, bir bitkinin bir uyarana tepki olarak hareket etmeye veya 

dönmeye yönelik gelişimsel eğilimidir. 

Bitkiler, aşağıdakiler de dahil olmak üzere birkaç mecaz sergiler: 

Fototropizm: (Güneş çiçeği) gibi günlük olarak meydana gelen heliotropizmi 

gösteren hafif bir uyaranın (Şekil 4-5) ve (4-6) etkisinin neden olduğu hareketi 

kastediyoruz. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Şekil 45. Yerçekimine karşı negatif haraket, 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 116. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

B. Yerçekimi: Yerçekimi uyaranının etkisiyle hareketi kastediyoruz. 

Resimde bize gösterildiği gibi (4-7) üç desen. 

 Coleus scutellarioides'te negatif tropizm 24 saat içinde ortaya çıkar. 

 Mısır köklerinde (Zea) pozitif yerçekimi tropizmi 

 Kökün büyüyen tepesindeki hücrelerde nişasta granüllerinin konsantrasyonu 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 46. Dokunsal tropism, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 117. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

A. Dokunsal tigmotropizm: Bir dokunma uyaranının etkisiyle hareketi 

kastediyoruz. 

Bitki, bir şey veya bir nesne ile temas edene kadar düz büyür ve daha 

sonra bitkinin hücreleri vücut (kolon veya duvar) ile temasa geçer ve 

büyümeleri azalırken, bitkiyi oluşturan kısımlar, hücrelerin büyümesiyle uzar. 

karşı taraf ve aşağıdaki resimlerde gösterildiği gibi bitki ile temas halinde olan 

gövdeyi veya sütunu saran spiral çıkıntılar büyüdüğü için dokunsal tropizm 

çok hızlı oluşabilir: 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Şekil 47. Uyku hareketleri, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

Biyoloji 11. Sınıf ders kitabının 118. Sayfanın Bitkilerle İlgili Kısmının Türçe 

Tercümesi: 

Uyku Hareketleri: Bazı bitkiler, aydınlık ve karanlıktaki günlük değişiklikleri 

algılamanın bir sonucu olarak bu tür hareketleri günlük olarak yaşarlar. Bunun en 

güzel örneği, seröz bitkide (Marantha leuconeura) karanlıkta, duada el kaldırmaya 

benzer şekilde yaprakları yukarı doğru kıvrıldığında meydana gelen olaydır. Şekilde 

gösterildiği gibi (Şek. 4-11). Şekil (A): Bitkinin hava kararmadan önce uyuma 

hareketi. Şekil (B): Hava karardıktan sonra yapraklar uyku hareketiyle yukarı doğru  

kıvrılır. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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C) Barış Lisesi (Türkmence Eğitim). Türkmen müfredatı, Arap müfredatına 

benzer şekilde tasarlanmış ve içeriğin tümü Türkçe'ye çevrilerek sunulmuştur. Türkmen 

okullarında velilerin çocuklarını Türkçe derslerine kaydettirmesine yardımcı olan bir 

öğretmen. Aşağıda belirtildiği gibi, biyoloji dahil tüm derslerin Türkçe olarak 

öğretildiğini beyan etmiştir (Şekil 48, 49, 50, 51, 52, 53). 

Şekil 48. Fotosentez süreci, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Şekil 49. Fotosentezi etkileyen faktörler, 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 50. Bitkilerde boşaltım, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Şekil 51. Bitkilerde hareket ve Geotropizma, 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-2019_1.html?m=1
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Şekil 52. Tigmotropizma, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Şekil 53. Uyku hareketleri, http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018- 

2019_1.html?m=1. 

Alanda yapılan farklı halk ve meslek grupları ve okullarda yapılan anketlerden 

eldeedilen sonuçlar derlenerek aşağıdaki tabloda sunulmuştur (Tablo 2). 

http://www.moeiraqi.org/2019/01/2018-
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Tablo 2 

 
Alanda Belirlenen Bitkilerin Bilimsel Isimleri Ile Sorani Kürtçesi, Türkmence 

Ve Arapça Yerel Isimleri 

 

 
Arapça 

Sorani 
Kürtçesi 

 
Turkmence 

 
Bilimsel Adı 

 .Sötke Topalağ Cyperus longus السعد
Al-Sad    

 Darçen Tarçın Cinnamomum verum نيارسدلا
Al-Darsen    

 .Tarhun Ardış Cardaria sp الجنيبرة

Al-Jnybra    

 .Zaytun Zeytin Olea europae نوتيلزا
Al-zaytvn    

 Tamata Domates Solanum lycopersicum الطماطة
Al-tamata    

 Hıyar Hıyar Cucumis sativus الخيار
Al-hyar    

 Şemamı şmamı Cucumis melo الشمام
Al-şamam    

 Kahu Marul Lactuca sativa الخس
Al-has    

 Kereviz Kereviz Apium graveolens الكرفس
Al-krafs    

 Medınos Maydanos Petroselinum crispum وسنعدمال
Al-medanos    

 Terature tere Lepidium hirtum الرشاد
Al-raşad    

 Pyaz Soğan Allium cepa لصبال
Al-basal    

 Syr Samrsağ Allium Sativum الثوم
Al-som    

 Şylm Şalğam Brassica rapa الشلغم
Al-şalğam    

 Gyzer Yerkökı Daucus carota جزرلا
Al-cnebra    

 Tur Turp Raphanus sativus لجفال

Al-fcl    

 .Zlık Pazı Beta vulgaris السلق
Al-slk    

 .Lehana Lehına Brassica oleracea اللهانة

Al-lahana    

 Jö Aırpe Hordeum vulgare الشعير
Al-şayr    
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 Genmı Şamy Sarı Mısır Zea mays الصفراء الذرة
Al-zra safra    

 Babunyı Papatya Matricaria chamomilla جنوبالبا
Al-babonc    

 Zyre kymon Cuminum cyminum نومكال
Al-kamun    

 Reşka Karaçerek üte Nigella sativa السوداء الحبة
Al-haba sauda    

 Ryhane Reyha Ocimum basilicum الريحان
Al-ryhan    

 Spynağ Ispanak Spinacia oleracea السبانغ
Al-spanğ    

 Jerjyr Suteresi Eruca sativa ريلجرجا
Al-jrcer    

 Myhak Karanfil Syzygium aromaticum لفنالقر
Al-krnfl    

 Zıferan Safran Crocus sativus نرافعلزا
Al-zafran    

 Genm Bvğde Triticum aethiopicum الحنطة
Al-hnta    

اكال  Ketan Kıten Linum grandiflorum نت
Al-ktan    

 Kunjy Kündc Sesamum indicum السمسم
Al-smsm    

 Tutn Tütun Nicotiana glauca نتتال
Al-tıtn    

 Tole Pıncer Malva parviflora الخباز
Al-xbaz    

 Hurma Hurma Phoenix dactylifera رمتال ةنخل
Al-tamr    

 Vyle Söğut Salix alba افصفصال
Al-sfsaf    

 Henjyr İncir Ficus carica نتيال
Al-tyn    

 Revas Revas Rheum ribes الراوند
Al-raund    

 Zencefil Zencefil Zingiber officinale لبيجنلزا
Al-zancbyl    

Bu tablodanda anlaşılacağı gibi 38 adet bitkinin, Sorani Kürtçesi, Arapçası ve 

Türkmence isimleri belirlenmiş oldu. Bu isimler özellikle biyoloji eğitim ortamlarının 

yerel bilgi ile dizayn edilmesi için önem arzetmeydi. Daha sonra bu isimlerlen ilk 10 

bitki isme odaklanarak okutulan biyoloji ders kitaplarında geçen bitki adları ile veya 

geçmesi mümkün olan yerlerle karşılaştırdık. Ancak bu karşılaştırmanın 

yapılabilmesi için ilk 10 bitkinin en bilinenden en az bilinene göre sıralanarak 
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seçilmesi gektiğinden bitkilerin bilinme oranları yüzde değerleri belirlendi ayrıca bu 

değerlerin ankete katılan kişilerin demografik özellikleri ile birlikte yorumlanmaya 

çalışıldı. 

Anket çalışmasında elde edilen sonuçların daha anlaşılabilir ve 

değerlendirilebilir olması için ankette alınan ilk bilgiler olarak hedef kitlenin 

demografik özellikleri not edildi. Daha sonra yüzde oranlarına göre ve bitki kullanım 

alışkanlıklarına göre bitkilerin bilinirlikleri ortaya konmaya çalışılmıştır (Tablo 3). 

1. Yaş: (17 ila 67) yıl. 
 

2. Cinsiyet: erkek (%58,8), kadın (%41,2). 
 

3. Eğitim durumu: okuma yazma bilmeyen (%5,9), okuma yazma (%4,7), ilkokul 

(%7,0), orta (%7,0), hazırlık (%29,4), diploma (%8,2), lisans (%20), lisansüstü 

derecesi (% 17,7). 

4. Meslek: ( ). 
 

5. Medeni Durumu: Evli (%38,9), bekar (%61,1) 
 

İkincisi: Tıbbi bitkilerin kullanım alanları: Kerkük Valiliği'nde yaygın olarak 

yetiştiriciliği yapılan tıbbi bitkiler grubu aşağıdadır. Hangi alanda kullanıldığını lütfen tesisin 

önüne ve uygun alternatifin altına () koyarak belirtiniz: 



63  

Tablo 3 

 
Bitki Adlarının Kullanım Amaçlarına Göre Oransal Dağılımı 

 

Bitki ismi Kullanım amacı 

Tıbbi Beslenme Endüstriyel 

papatya 68.20% 0% 8.30% 

kimyon 27% 70.50% 3% 

siyah tohum 51.70% 34.10% 2.30% 

reyhan 28.30% 0% 4.70% 

Saad 65.80% 0% 5.80% 

kereviz 25.90% 74.10% 0% 

Ispanak 11.80% 88.20% 0% 

nane 31.80% 65.90% 2.30% 

Su teresi 34.10% 60% 50.90% 

karanfiller 57.70% 0% 8.20% 

Safran 35.30% 47% 17.70% 

tekerlek 68.20% 0% 16.50% 

Mısır 9.40% 74.10% 16.50% 

keten 33% 0% 20% 

Susam 16.50% 68.20% 15.30% 

tütün 0% 0% 58.80% 

fırıncı 23.50% 73% 3.50% 

Hurma 20% 80% 0% 

kına 33% 0% 67% 

soğanlar 68% 70% 0% 

Aloe Vera 40% 0% 50% 

Anket çalışmamıza cinsiyete göre en fazla erkekler katılmıştır (%58,8). Eğitim 

durumuna göre en fazla Lisans derecesine sahip biretler katılmıştır (% 20). Medeni 

drumuna göre ise evliler katılmıştır (% 38,9). Tablo 3’te belirildiği gibi bitkilerin 

kullanım alışkanlıkları beslenme, tıbbi ve endüstriyel olarak üç kısımda 

incelendiğinde en fazla olarak beslenme kullanım alışkanlıklarında Ispanak, tıbbi 

kullanım alışkanlıklarında Papatya ve endüstriyel Tütün bitkisi olarak görülmektedir. 
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Bölüm 5 
 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 
 

Bu çalışmada Kekkük İlinde yerel halk tarafından kullanılan bitki isimleri tespit 

edildi. Tespit edilen 38 adet bitki isminin içerisinden en fazla bilinen ilk 10 bitki ismi  

seçildi. 3 farklı dilde öğrenim gören öğrencilerin lise biyoloji ders kitaplarında geçen  

isimlerle karşılaştırıldı. Sonuç olarak tarafımızdan belirlenen bitki isimlrinin biyoloji 

eğitiminde çok az kullanıdığı sonucuna varıldı. 

Çalışmamızın veri tabanını oluşturan ve nicel bir araştırma metodu olan anket 

çalışması ile belirlenen Kerkük İlinde kullanılan bitki isimleriydi. Anket, çalışmasının  

sonuçları değerlendirildiğinde 38 adet bitki isminin Sorani Kürtçesi, Arapça ve 

Türkmence karşılıkları belirlenerek bilimsel ismi ile eşleştirildi. Ayrıca anket 

çalışmasının değerlendirilmesi sonucunda ankete katılan kişilerin demorafik 

özellikleri ortaya kondu (yaş aralığı 17 ila 67; %41,2 kadın, %58,8 erkek; okuma 

yazma bilmeyen (%5,9), ilkokul (%7,0), orta (%7,0), hazırlık (%29,4), diploma 

(%8,2), lisans (%20), lisansüstü derecesi (% 17,7); Evli (%38,9), bekar (%61,1)). Bu 

isimler içerisinde en fazla bilinen ilk 10 bitki isim (Ispanak, Hurma, Mısır, Fırıncı, 

Susam, Papatya, Nane, Al-saad, Karanfil, Aleo vera)’dir. İncelememizde farklı 

kategorilerde bitki bilgisi de sorgulandı ve yüzde olarak bilinme oranı hesaplandı. 

Şifalı bitkiler kategorisinde; Papatya ve Al saad adlı bitkiler en fazla şifa amaçlı 

kullanılmaktadır. Baharat kategorisnde; Karanfil en fazla kullanılan baharat olarak 

kullanılan bitki olarak tespit edildi. Gıda kategorisinde ise en fazla oranda Ispanak, 

Kereviz ve Hurma yer almaktadır. 

Karşılaştırma yapılarak şekillenen çalışmamızın karşılaştırılacak ikinci kısmını 

lise biyoloji ders kitaplarının içerikleri oluşturmakdır. Kerkük İlinde yapılan biyoloji 

eğiminde ne kadar kullanıldığını belirleyebilmek için derslerde okutulan biyoloji 

ders kitapları içeriği ile doküman incelemesi yapılarak ortaya kondu. Sorani Kürçesi 

ile eğitim-öğretim yapan lisede sadece 11. Sınıf biyoloji kitabının 9. Bölümü doğrudan 

bitkilerden bahsetiği ve bu bölümde 3 adet bitkinin ismi bitki çeşiti ismi olarak yer 

almaktadır. Arapça eğitim veren lisede 11. Sınıf biyoloji kitabında bitkilerden 

bahsedilmekte ancak bitkilerin yapısal ve işlevsel özellikleri konu edilmektedir. 

Bitki çeşitlerinden isim olarak bahsedilmemektedir. Bir metabolik olayın 

anlatımında örnek olarak bitki ismi geçmektedir. 
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Yerel bitki isimleri ile lise biyoloji kitaplarını karşılaştırdığımızda 3 adet bitki 

(Hurma, Mısır, Fırıncı) ismi biyoloji kitaplarında yer almaktadır. Toplamda 11 kez 

tespit etmiş olduğumuz isimler tekrar edilmektedir. Ancak biyoloji eğitiminin özellikle 

yakınçevredeki canlıları özellikle kolay gözlemlenebilen yerel kullanımı olan 

bitkilerin lise biyoloji kitaplarında yeterince temsil edilmediği gözlemlenmektedir. 

Üç dilde eğitim öğretim yapılan Kerkük İlinde, üç dilde basılmış lise biyoloji 

kitapları kullanılmaktadır. Ancak bu kitaplardan Soranice Kürtçesi ile hazırlanmış ve  

arap alfabesi ile basılmış biyoloji kitabı farklı bir konu anlatımı ile ortaya çıkmakta ve 

Arapça ve Türkmence kitaplara benzememektedir. Sorani Kürtçesi ile hazırlanan 

biyoloji kitabında bitkiler 11. Sınıfta “Canlıların Çeşitliliği” ünitesinde 9. Bölüm Bitkiler  

şeklinde geçmektedir. Ancak Arapça ve Türkmence biyoloji kitaplarında Soranice 

Kürtçesi ile hazırlanan kitaplardan farklı olarak “Canlıların Çeşitliliği” ünitesi 

bulunmamakta bunun yerine tüm canlılarda cereyan eden canlılık faaliyetlerinin 

anlatımı esnasında bitkilerden bahsedilmektedir. Arapça biyoloji ders kitabı ile 

Türkmence biyoloji ders kitabı birebir aynı anlatımı ve içerik bilgisini içermektedir. 

Tek fark Türkmence kitabının latin alfabesi ile yazılmış olmasıdır. Ayrıca bazı 

bölümlerine ek fotoğraflarda eklenmiş olarak gözlenmiştir. 

Anket çalışmaları ve mülakat çalışmaları ile ortaya konulan ençok bilinen 

yerel bitki isimlerinden Sorani Kürtçesi ile hazırlanan kitapta 3 kez bitki ismi 

geçerken Arapça ve Türkmence kitaplarında 4’er kez yerel bitki ismi kullanılmıştır. 
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Öneriler 

Bitki biliminin öğretilmesinde kullanılan en önemli materyallerden ders 

kitablarında, yer alan bitki isimlerinin oldukça az olduğu bu durumun Sorani Kürtçesi 

ile hazırlanmış kitapta canlı çeşitliliğine verilen örneklerin Kerkük’ün doğasından ve halk 

tarafından bilenen bitkiler olması ile öğrencilerin bitkiler arasındaki farkları bitkiler 

arasında daha rahat ayırt edebilmesi mümkün olacaktır. Örneğin: 128. Sayfada 

verilen Kapalı tohumlıuların yapısal özellikleri anlatılırken Monokotiledon (Tek 

Çenekli) bitkiler için Kerkük’te en çok bilinen bitkilerlen Mısır, Hurma, Al-Saad, Aleo 

Vera verilebildiği gibi Dikotiledonlar (İki Çeneklililer) için Ispanak, Fırıncı, Susa, 

Papatya, Nane ve Karanfil verilebilir. Arapça ve Türkmence hazırlanmış biyoloji ders  

kitaplarında ise bitkilerin yaşam kativiteleri anlatılırken örneğin etli yapraklı köktüs 

formu bitkilerde farklı bir metabolik yol ile olurken diğer Ispanak ve Paptya bitkisinde  

farklı yollardan olduğundan bahsedilebilir. 
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EK-A: Etik Beyanı 
 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, proje yazım kurallarına 

uygun olarak hazırladığım bu proje çalışmasında, 

 Proje içindeki bütün bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde elde 

ettiğimi, 

 Görsel, işitsel ve yazılı bütün bilgi ve sonuçları bilimsel ahlak kurallarına 

uygun olarak sunduğumu, 

 Başkalarının eserlerinden yararlanılması durumunda ilgili eserlere bilimsel 

normlara uygun olarak atıfta bulunduğumu, 

 Atıfta bulunduğum eserlerin bütününü kaynak olarak gösterdiğimi, 
 

 Kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapmadığımı, 
 

 Bu projenin herhangi bir bölümünü bu üniversitede veya başka bir 

üniversitede başka bir proje çalışması olarak sunmadığımı 

beyan ederim. 
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